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Korowód z janowickiego gościńca  
– Dożynki Gminy Bestwina

Plon przynieśli, plon! 
Przynieśli nam wieniec 
Z kłosów naszej ziemi, 
Ślicznie przewijany 
Wstęgami krasnemi! 

Maria Konopnicka, Dożynki

Czy o Bestwinie możemy powiedzieć „gmina rolnicza”? 
Na przestrzeni ostatnich lat struktura zatrudnienia mocno się 
zmieniła, do przeszłości należy również życie prowadzone 
zgodnie z rytmem wyznaczanym przez pory roku, jak w powieści 
Reymonta. A jednak przejeżdżając ulicami Bestwiny, Bestwinki, 
Janowic i Kaniowa widzimy pola uprawne, pasieki, sady i stawy 
rybne, mijamy ciągniki i kombajny. Stare porzekadło „Od myszy 
po cesarza, każdy żyje z gospodarza” pozostaje aktualne, a do-
żynki gminne przyciągają prawdziwe tłumy. Wojna za wschodnią 
granicą przypomina, że żywność nie bierze się znikąd, jej brak 
oznacza humanitarną tragedię.

W Janowicach 4 września wreszcie się udało! Pandemia 
koronawirusa wymusiła dwukrotną organizację dożynek 
w ograniczonej formule, tym razem nie brakowało już żadnego 
z tradycyjnych elementów. Korowód maszyn rolniczych, jeźdź-
ców na koniach, samochodów, bryczek i innych ciekawych 

wehikułów przejechał ulicami sołectwa zaczynając od domu 
przy ul. Janowickiej 50, a na czele tej barwnej kawalkady 
jechał wójt Artur Beniowski i tegoroczni starostowie: Pań-
stwo Krzysztof i Małgorzata Maga. Właściciele pojazdów 
udekorowali je w każdy możliwy sposób: słomiane zwierzęta, 
scenki wyobrażające życie rybaka i rolnika, motywy kwiatowe, 
owoce i warzywa – można pogratulować inwencji i pracy wło-
żonej w wykonanie tych małych dzieł sztuki. To samo dotyczy 
dekoracji stacjonarnych, tzw. „witaczy”.

Dożynkową Msza św. sprawowano przy polowym ołtarzu 
umiejscowionym na estradzie terenów rekreacyjnych za remizą 
OSP. Koncelebrowanej liturgii przewodniczył ks. Robert Kur-
pios, proboszcz parafii św. Józefa Robotnika, homilię wygłosił 
ks. wikariusz Kamil Kaczor. Wójt i starostowie zanieśli do ołtarza 
najpierw dożynkowy chleb, a później – podczas procesji z darami 
– wieniec wyobrażający karpia i kłosy, symbole znajdujące się 
w herbie gminy Bestwina. Delegacje sołectw niosły ser, masło, 
miód, warzywa, owoce i kołacz. Muzyką i śpiewem uświetniał 
uroczystość Regionalny Zespół Pieśni i Tańca „Bestwina”, poczty 
sztandarowe wystawili strażacy, pszczelarze i górnicy. Nie zabra-
kło licznych organizacji społecznych, Kół Gospodyń Wiejskich, 
klubów, stowarzyszeń czy instytucji kultury, przywitanych osob-
no przez księdza proboszcza. Powiat bielski reprezentowała 
członek zarządu Dorota Nikiel, przybył przewodniczący Rady 
Gminy Jerzy Stanclik i samorządowcy różnych szczebli, aż po Dożynkowy korowód

Wieniec dożynkowy – karp królewski
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rady sołeckie. Funkcji lektorów podczas Mszy św. podjęli się 
sołtys Janowic Stanisław Nycz i pani Katarzyna Jordanek, 
modlitwę wiernych odczytała przewodnicząca KGW Janowice 
Krystyna Norymberczyk.

W oczekiwaniu na część oficjalną dożynek goście mogli 
odwiedzić wystawę historyczną zatytułowaną „Gościńcem 
przez wieś”. To kolekcja unikalnych fotografii, które udo-
stępnili mieszkańcy gminy Bestwina i Muzeum Regionalne 
im. ks. Zygmunta Bubaka. Zdjęcia przenosiły oglądających 
w czasie nawet ponad sto lat wstecz – dożynki przedwojenne 
i powojenne, prace polowe, obchody świąt, życie codzienne. 
Niektórzy odnaleźli na fotografiach swoich dziadków! Wystawę 
zorganizowało Towarzystwo Miłośników Ziemi Bestwińskiej, 
w szczególności przewodnicząca TMZB Dorota Surowiak 
z mężem Andrzejem. Inną interesującą propozycją była za-
groda ze zwierzętami, oblegana zwłaszcza przez dzieci. Alpaki 
i kózki przyjechały z „AlpakCafe” ze Starej Wsi. Poza tym 
korzystano ze stoisk gastronomicznych i pomagano poszko-
dowanemu w wypadku Grzegorzowi, zaopatrując się w ciasta 
z kiermaszu charytatywnego.

„Żelaznym punktem” każdych dożynek jest uroczyste ofiaro-
wanie chleba przez starostów – tak stało się i tym razem, bochen 
odebrał wójt Artur Beniowski, wygłosił przy tym tradycyjną 
formułę o sprawiedliwym dzieleniu tego symbolicznego daru. 
Symbol i kronika dożynek przekazane zostały następnie do 
Bestwinki – sołtys tego sołectwa Teresa Paruch-Ryś i prze-
wodnicząca KGW Maria Gawęda zaprosiły za rok do siebie. 

Okolicznościowe przemówienia wygłosili wójt Artur Beniowski, 
sołtys Stanisław Nycz i reprezentująca powiat bielski Dorota 
Nikiel. Rolę konferansjera pełnił Sławomir Ślósarczyk z zespo-
łu „Bestwina” – wygłosił on także krótki komentarz historyczny 
wyjaśniający genezę dożynek, zwanych w naszych stronach 
„wyrzynkiem”.

„W janowickiej wiosce wielkie świętowanie, bo gminne dożynki 
tutaj wyprawiamy (…) Witamy w janowskiej pięknej okolicy, tu 
zawsze solidnie pracują rolnicy”. – Koło Gospodyń Wiejskich 
w Janowicach uraczyło publiczność zabawnymi przyśpiewka-
mi, komentującymi gminną rzeczywistość. Nawiązano m.in. do 
budowy sali gimnastycznej. Występ gospodyń był znakomitą 
rozgrzewką przed częścią festynową gminnych dożynek: jako 
gwiazda imprezy wystąpił Paweł Gołecki i jego zespół. Artysta 
na scenę zapraszał dzieci, rozdawał płyty i chętnie pozował 
do zdjęć. Po tym koncercie zabawę taneczną poprowadził 
zespół „Dynamika” z Bestwiny w składzie z m.in. Ireneuszem 
Stanclikiem i Mariuszem Miką, doskonale znanymi z zespołu 
regionalnego „Bestwina” muzykami. 

Do głównych organizatorów przedsięwzięcia należeli: Gminny 
Ośrodek Kultury w Bestwinie, Urząd Gminy Bestwina, sołtys 
i rada sołecka z Janowic, KGW Janowice. Nieceniony wkład 
wniosły organizacje, firmy i osoby prywatne, nade wszystko zaś 
rolnicy, rybacy, pszczelarze, ogrodnicy, sadownicy, szkółkarze, 
hodowcy – ci, dla których dożynki są ukoronowaniem całorocznej 
ciężkiej, ale przy tym satysfakcjonującej pracy.

Sławomir Lewczak

Koncert Pawła Gołeckiego z zespołem

Msza św. na polowym ołtarzu Przejazd pomysłowo udekorowanych maszyn rolniczych

Przekazanie chleba – przemówienie wójta
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XLVII Sesja Rady Gminy Bestwina
Po dłuższej, letniej przerwie, 5 września zostały wznowione 

sesje Rady Gminy Bestwina. Ponieważ okres międzysesyjny 
obejmował całe wakacje szkolne, ten bogaty w różnorakie wy-
darzenia czas podsumował wójt Artur Beniowski: 

1. Realizowana jest budowa sali gimnastycznej przy szkole 
w Janowicach, chodnika przy ul. Witosa w Bestwinie, rozpoczęły 
się także prace inwestycyjne przy przebudowie ul. Sportowej 
w Bestwince. 2. Został ogłoszony przetarg i wybrany wykonawca 
kanalizacji w centrum sołectwa Bestwinka i w części ul. Gospo-
darskiej w Bestwinie. 3. Ogłoszono przetarg na wywóz odpadów 
z posesji – poprzedni obowiązuje do końca bieżącego roku. 
4. Gmina jest przygotowana do ogłoszenia przetargu na przebudo-
wę ul. Mirowskiej i ul. Granicznej, są to drogi, na które otrzymano 
dofinansowanie w ramach „Polski Ład”. We wrześniu planowane 
jest uruchomienie tych przetargów. 5. Do Programu Rozwoju 
Obszarów Wiejskich zgłoszony został obszar do skanalizowania. 
Musi to być teren poza tzw. aglomeracją, mowa o „Ochmanowcu” 
w Kaniowie, gdzie wniosek po pierwszym etapie oceny została 
zakwalifikowany do dalszej procedury. W bieżącej edycji programu 
gmina może liczyć na 100% dofinansowania. 6. Gmina w okresie 
wakacji poprzez działania swoje i jednostek organizacyjnych 
(GOPS, GOK, GBP, szkoły) organizowała dla dzieci i młodzieży 
półkolonie, obozy, wyjazdy, warsztaty itd. Udział wzięło kilkaset 
młodych osób z całej gminy. Ciekawe inicjatywy wykazywały 
kluby sportowe i te organizacje, które otrzymały dotacje z Urzędu 
Gminy. 7. 4 września w Janowicach odbyły się gminne dożynki – 
wójt podziękował organizatorom i uczestnikom tego wydarzenia. 

Rada Gminy podejmowała uchwały w sprawie:
1. Zmiany Uchwały Nr XXXIX/291/2021 Rady Gminy Be-

stwina z dnia 20 grudnia 2021 r. w sprawie Wieloletniej 
Prognozy Finansowej Gminy Bestwina;

2. Zmiany Uchwały Nr XXXIX/292/2021 Rady Gminy Be-
stwina z dnia 20 grudnia 2021 roku w sprawie budżetu 
Gminy Bestwina na rok 2022;

3. Określenia tygodniowego obowiązkowego wymiaru 
godzin zajęć pedagogów specjalnych;

4. Ustalenia wysokości opłat za pobyt dziecka w klubie 
dziecięcym utworzonym przez gminę Bestwina;

5. Uchylenia Uchwały Nr XX/155/2004 Rady Gminy Bestwi-
na z dnia 2 grudnia 2004r.;

6. Wyrażenia zgody na sprzedaż w drodze bezprzetargowej 
nieruchomości położonej w Bestwinie przy ul. Kościelnej 
63, na rzecz użytkowników wieczystych;

7. Przyjęcia Programu współpracy Gminy Bestwina z or-
ganizacjami pozarządowymi oraz podmiotami wymie-
nionymi w art. 3 ust. 3 ustawy o działalności pożytku 
publicznego i o wolontariacie na rok 2023.

W dalszej części obrad odbyła się dyskusja z udziałem rad-
nych, wójta i sołtysów. Jedno z zapytań dotyczyło organizacji 
pracy Urzędu Gminy – wójt stwierdził, że obsługa petentów przy 
pomocy dziennika podawczego na wejściu przebiega sprawnie, 
a w kwestiach wymagających podania danych wrażliwych, sprawy 
załatwiane są na wolnej sali sesyjnej. Obok wejścia głównego zlo-
kalizowany jest pokój obsługujący gospodarkę odpadami. Nie ma 
również problemu w np. wyrobieniu dowodu osobistego w USC, 
gdzie wymagane jest użycie skanera linii papilarnych. Poza tym, 
Rada Gminy w głosowaniu stosunkiem 11 głosów przeciw do 
trzech wstrzymujących, zdecydowała o nieprzystępowaniu gminy 
Bestwina do petycji Ogólnopolskiego Stowarzyszenia „Kominki 
i Piece” w sprawie zerowej stawki VAT na drewno opałowe.

Opracowanie: Sławomir Lewczak

Obrady XLVII Sesji Rady Gminy Bestwina

Z prac inwestycyjnych – wrzesień 2022
We wrześniu kontynuowane są zadania związane z inwesty-

cjami w gminie Bestwina. Oto ich krótki przegląd:
 ● Ogłoszono przetargi na przebudowę ul. Mirowskiej w Ka-

niowie oraz ul. Granicznej w Bestwinie i w Janowicach. 
Inwestycje te dofinansowane są z rządowego programu 
„Polski Ład”;

 ● Ruszyła długo oczekiwana termomodernizacja budynku 
Ochotniczej Straży Pożarnej w Bestwince;

 ● Prowadzona jest realizacja projektu pn. „Przebudowa 
ul. Sportowej w Bestwince” – od skrzyżowania z ul. Dworko-
wą do skrzyżowania z ul. św. Floriana, wraz z chodnikiem, 
przejściami dla pieszych, oświetleniem i infrastrukturą 
towarzyszącą;

 ● Również w sołectwie Bestwinka powiat bielski prowadzi 
szeroko zakrojone roboty drogowe w ciągu ul. św. Seba-
stiana (budowa nowego mostu na cieku Łękawka);.

 ● Trwa modernizacja szkoły podstawowej w sołectwie Be-
stwina – środki na ten cel pozyskano w ramach programu 
„Dostępna Szkoła”. Bestwinka – budowa mostu nad Łękawką
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Modernizacja szkoły w Bestwinie Skrzyżowanie ul. Sportowej i Dworkowej

W szkole wszystko jest możliwe
Rozpoczęcie roku edukacyjnego 2022/2023

„Ślubuję być dobrym Polakiem, 
dbać o dobre imię swej klasy i szkoły. 
Będę uczyć się w szkole, jak kochać Ojczyznę, 
jak dla niej pracować kiedy urosnę! 
Będę się starać być dobrym kolegą, 
swym zachowaniem i nauką 
sprawiać radość rodzicom i nauczycielom.”

Ślubowanie pierwszoklasisty to jedna z najbardziej pamiętnych 
chwil w życiu młodego człowieka. Chwila związana z radością, 
a czasem i sporym stresem dla ucznia i jego rodziców. Obawy 
można jednak zminimalizować, gdy szkoła jest przyjazna i peł-
na wspaniałych możliwości. Czy takie są placówki oświatowe 
w gminie Bestwina? W ostatnich latach możemy obserwować 
ich dynamiczny rozwój: nie tylko pod względem infrastruktury 
(„zielone pracownie”, ogródki naukowe, obiekty sportowe, place 
zabaw), ale także pozyskanych środków, napisanych i zreali-
zowanych programów, często we współpracy z instytucjami 
z zagranicy. Osiągnięcia uczniów i nauczycieli prezentowane 
były wielokrotnie na gminnej stronie internetowej, na stronach 
szkolnych i w naszym papierowym informatorze.

Po udanych wakacjach we wszystkich czterech sołectwach 
powitaliśmy młodych mieszkańców w murach szkół i przedszkoli. 
Łącznie w placówkach prowadzonych przez gminę Bestwina 
w roku 2022/2023 uczy się 1055 uczniów i 547 przedszkolaków. 
W klubie malucha „Puchatek” w Kaniowie liczba dzieci jest 
stała i wynosi 30. Swoje pierwsze legitymacje szkolne odebrało 
149 uczniów klas pierwszych. 

ZSP Bestwina
Liczba dzieci w przedszkolu – 203;
Liczba dzieci w szkole – 383, w tym liczba uczniów w pierw-

szej klasie – 46.
ZSP Bestwinka
Liczba dzieci w przedszkolu – 122;
Liczba dzieci w szkole – 204, w tym liczba uczniów w pierw-

szej klasie – 36. 
ZSP Janowice
Liczba dzieci w przedszkolu – 75;
Liczba dzieci w szkole – 180, w tym liczba uczniów w pierw-

szej klasie – 21. 

ZSP Kaniów
Liczba dzieci w przedszkolu – 147;
Liczba dzieci w szkole – 288, w tym liczba uczniów w pierw-

szej klasie – 46. 
Wszystkim życzymy jak najlepszych wyników i nieustannego 

rozwijania licznych zainteresowań. Zachęcamy do systematycz-
nego odwiedzania witryn internetowych i profili społecznościo-
wych szkół i przedszkoli.

Sławomir Lewczak

Nowa szatnia szkolna – ZSP Bestwina

Ślubowanie pierwszoklasistów
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„Aktywna tablica” w gminie Bestwina
Gmina Bestwina otrzymała dofinansowanie z budżetu państwa w kwocie 105 000,00 zł. w ra-

mach rządowego programu rozwijania szkolnej infrastruktury oraz kompetencji uczniów 
i nauczycieli w zakresie technologii informacyjno-komunikacyjnych na lata 2020–2024 
„Aktywna tablica”.

W ramach tegorocznej edycji programu do objęcia wsparciem finansowym zostały za-
kwalifikowane trzy szkoły z terenu naszej gminy:
1.  Szkoła Podstawowa im. św. Jana Kantego w Zespole Szkolno-Przedszkolnym 

w Bestwinie,
2. Szkoła Podstawowa w Zespole Szkolno-Przedszkolnym w Bestwince,
3.  Szkoła Podstawowa im. Tadeusza Kościuszki w Zespole Szkolno-Przedszkol-

nym w Kaniowie.
Pozyskane środki zostaną przeznaczone na zakup pomocy dydaktycznych i narzędzi do 

terapii dla uczniów ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi. Zakup nowoczesnych pomocy 
dydaktycznych, a tym samym możliwość wykorzystania nowych technologii w procesie 
kształcenia, będą niezwykle korzystne dla różnych aspektów rozwoju kompetencji oraz 
umiejętności uczniów i nauczycieli.

Ogień na wysokości 
– manewry OSP i PSP w Janowicach

Każdy strażak doskonale zdaje sobie sprawę z tego, jak 
ważne jest doskonalenie swoich umiejętności. Ich rozwijaniu 
służą organizowane cyklicznie ćwiczenia. 25 sierpnia wielkie 
manewry pożarnicze miały miejsce w Janowicach – dzięki 
życzliwości księdza proboszcza parafii św. Józefa Robotnika, 
Roberta Kurpiosa (zarazem dyrektora diecezjalnej CARITAS) 
symulowano gaszenie pożaru dachu kościelnego i ewakuację 
osób znajdujących się w magazynach, także objętych rozprze-
strzeniającym się ogniem. Ważna była koordynacja zastępów 
biorących udział w akcji, prawidłowe zbudowanie linii gaśniczej 
i udzielenie pierwszej pomocy zgodnie z zasadami.

Manewry zorganizował komendant gminny OSP Grzegorz 
Owczarz, wspólnie z druhami OSP Janowice – prezesem 
Grzegorzem Damkiem i naczelnikiem Zbigniewem Borutką, 
udział wziął wójt Artur Beniowski, jak również funkcjonariusze 
Państwowej Straży Pożarnej (JRG 2 – posterunek zamiejscowy 
Czechowice – Dziedzice). Ochotnicze Straże Pożarne przybyły 
z Janowic, Bestwiny, Bestwinki, Kaniowa, Hałcnowa i Pisarzowic. 
Wykorzystano sporo specjalistycznego sprzętu w postaci drabin, 
masek i butli z tlenem, pomp i wozów bojowych. Pomysłodawcy 
ćwiczeń podeszli do tematu niezwykle kompleksowo, wszech-

stronnie wyszkolonemu strażakowi nie będzie obce zarówno 
działanie na wysokości, jak i poruszanie się w ciasnych, zady-
mionych pomieszczeniach.

Sławomir Lewczak
(fot. profil społecznościowy OSP Janowice)

Ćwiczenia na terenie kościoła w Janowicach

Ułatwienie dla wędkarzy 
– zakup przyczepy rolniczej

Gmina Bestwina wraz ze Stowarzyszeniem Wędkarskim „Kaniowski Karp Kró-
lewski” im. A. Gascha wzbogaciły się o nowy sprzęt, który pomoże pasjonatom 
łowienia i hodowli ryb w realizacji statutowych zadań. Jest to przyczepa rolnicza 
o wielofunkcyjnym zastosowaniu. Stowarzyszenie w ciągu roku organizuje wiele 
inicjatyw: szereg zawodów wędkarskich, akcje sprzątania i zarybiania akwenów, 
wykaszania ich brzegów, pielęgnacji zieleni, jak również jest współorganizatorem 
Święta Karpia Polskiego w Kaniowie. Przyczepa z pewnością ułatwi transport róż-
norodnych materiałów, a jej zakup został sfinansowany ze środków Urzędu Gminy 
Bestwina, Starostwa Powiatowego w Bielsku – Białej i samego Stowarzyszenia 
Wędkarskiego.

Życzymy przyjemnego użytkowania. Nowy nabytek Stowarzyszenia Wędkarskiego  
„Kaniowski Karp Królewski”
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Orkiestra gra dla Europy 
– występ na festiwalu we Francji

We francuskiej miejscowości Porcieu-Amblagnieu położo-
nej w regionie Owernia-Rodan-Alpy odbywał się początkiem 
września 11 Festiwal Orkiestr Wojskowych i Cywilnych (11ème 
Grand Festival International de Musiques Militaires et Civiles). 
Uczestniczyło w tym przeglądzie siedem orkiestr i kilkuset 

Orkiestra Dęta Gminy Bestwina z siedzibą w Kaniowie

Pysznie gotują i pięknie się prezentują
Przegląd „Kulinarne Dziedzictwo Pogranicza”  

z udziałem KGW z gminy Bestwina
Koła Gospodyń Wiejskich z naszych sołectw przyzwyczaiły 

mieszkańców do wysokiego poziomu swoich kulinarnych pre-
zentacji i do licznych nagród zdobywanych podczas prestiżowych 
przeglądów. 46 Dni Czechowic – Dziedzic połączone ze Świętem 
Powiatu Bielskiego przyniosły reprezentantkom Bestwiny i Ja-
nowic dwa miłe wyróżnienia. W ramach konkursu „Kulinarne 
Dziedzictwo Pogranicza” KGW Janowice otrzymało nagrodę 
ARiMR w Bielsku – Białej za całokształt prezentacji stanowi-
ska, zaś KGW „Bestwinianki” z Bestwiny – nagrodę redakcji 
Magazynu Samorządowego „Mój Powiat” za wystrój stanowi-
ska. Należy jednak zaznaczyć, że wszystkie cztery Koła z gminy 
Bestwina przygotowały smaczne i atrakcyjne wizualnie potrawy.

Udział w przeglądzie odbywającym się w parku miejskim – 
popularnym „Lasku” brało 39 Kół Gospodyń Wiejskich z powiatu 
bielskiego, oraz zaproszeni goście ze Słowacji. Nagrody wrę-
czali gospodarze uroczystości: starosta bielski Andrzej Płon-
ka, przewodniczący Rady Powiatu Jan Borowski, burmistrz 
Czechowic-Dziedzic Marian Błachut oraz Minister Funduszy 
i Polityki Regionalnej Grzegorz Puda i Wiceminister Rodziny 
i Polityki Społecznej Stanisław Szwed. Panie z Bestwiny, 
Bestwinki, Janowic i z Kaniowa wspierał wójt gminy Bestwina 
Artur Beniowski.

Sławomir Lewczak
Foto: Powiat Bielski, gmina Bestwina

Reprezentacja KGW Janowice Stoisko KGW „Bestwinianki”

artystów z całego kontynentu, w tym Orkiestra Dęta Gminy 
Bestwina z Siedzibą w Kaniowie. Przypomnijmy, że koncerto-
wanie w kraju Napoleona to dla muzyków z naszej gminy swoista 
tradycja – byli już na Festiwalu Cytryn i Pomarańczy w Menton 
i na karnawale w Nicei.

Razem z nami zaprezentowali się Włosi ze 
słynącej z poruszania się biegiem formacji 
Bersaglierów, byli Francuzi, Finowie, Niemcy, 
Holendrzy oraz Orkiestra Zespołu Szkół Żeglugi 
Śródlądowej z Kędzierzyna – Koźla – relacjo-
nuje prezes orkiestry Michał Senecki. Wyjazd 
był okazją do nawiązaniu wielu interesujących 
znajomości, a organizatorzy chwaląc poziom 
muzyczny formacji z gminy Bestwina zaprosili 
ją do dalszej współpracy. Nie zabrakło czasu na 
krótki wypoczynek i na zdjęcia.

Pobyt na festiwalu trwał od 1 do 4 września, 
orkiestra przywiozła z niego pamiątkowe trofeum. 
Wyjazd dofinansował Gminny Ośrodek Kultury 
w Bestwinie wspólnie ze Starostwem Powiatowym 
w Bielsku-Białej. 

Sławomir Lewczak
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Polichromie  
w bestwińskim  

kościele 
– odbiór konserwatorski

Śląski Wojewódzki Konserwator Zabytków 23 sierpnia podzielił 
się wiadomością, że w kościele Wniebowzięcia NMP w Be-

Fragment polichromii – św. Mateusz

Historia na kliszy 
– wystawa fotograficzna w Muzeum Regionalnym

Trudno w to uwierzyć, ale najstarsza osoba spoglądająca 
ze zdjęcia na okolicznościowej ekspozycji w bestwińskim 
muzeum urodziła się w czasach króla Stanisława Augusta Po-
niatowskiego. To ks. Mikołaj Bahr (ur. 1795), proboszcz parafii 
w Bestwinie w latach 1840–1856. Jego portret to tylko jeden 
z cennych eksponatów na zorganizowanej przez Muzeum Re-
gionalne i Towarzystwo Miłośników Ziemi Bestwińskiej wystawie 

Zgromadzone zdjęcia dokumentują historię parafii

towarzyszącej obchodom 400 rocznicy konsekracji kościoła 
Wniebowzięcia NMP. Wystawa trwająca od 7 do 31 sierpnia 
w słowie i w obrazie przedstawiła dzieje wspólnoty parafialnej 
budowanej przez pokolenia mieszkańców całej gminy. Bestwina 
jest przecież parafią – matką dla Kaniowa, Janowic i Bestwinki.

Fotografia to jeden z największych wynalazków w historii 
ludzkości. Od lat 20 XIX wieku pozwala dokumentować wielkie 
wydarzenia i życie codzienne, w tym także religijne. Bestwina za-
wsze należała do parafii żywych, tak ze względu na duszpasterzy 
jak i na zaangażowanie wiernych skupionych w różne kościelne 
bractwa i stowarzyszenia. Na zgromadzonych w sali muzealnej 
zdjęciach oglądamy pierwsze komunie, śluby, pogrzeby i wy-
darzenia rzadsze: prymicje księży rodaków, a nawet prymicje 
biskupie ks. Józefa Wróbla. Nie mogło zabraknąć ks. Bronisława 
Sojki, ks. Józefa Rączki, ks. Leopolda Fleischera lub ks. Zyg-
munta Bubaka, dziejopisarza wsi i parafii bestwińskiej. Kościół 
nawiedzali kard. Karol Wojtyła – przyszły święty papież Jan 
Paweł II i jego następca w Krakowie, kard. Franciszek Macharski. 

Zachowane zdjęcia przetrwały wojny światowe i PRL, opa-
trzone wyjaśniającymi opisami stanowią wspaniały materiał edu-
kacyjny i historyczną pamiątkę. Spora w tym zasługa naszego 
muzeum, członków TMZB z przewodniczącą Dorotą Surowiak 
oraz mieszkańców, którzy przekazali swoje rodzinne pamiątki 
na potrzeby wystawy. 

Sławomir Lewczak
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Znam swoją gminę, znam siebie 
– zajęcia wakacyjne w bibliotekach

Czym pachnie janowicka łąka? Jak wygląda herb gminy 
Bestwina? Jak jeść smacznie i zdrowo? Wakacje w filiach 
Gminnej Biblioteki Publicznej w Bestwinie to prawdziwy 
skarbiec wiedzy i zabawy, tematów było bez liku, a uczestnicy 
pod kierunkiem pań bibliotekarek i ich gości zdobyli informacje 
przydatne w szkole… i w życiu. Warsztaty odbywały się w dniach 
16 – 26 sierpnia, dofinansowane zostały przez Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej. Nasze „Wakacyjne Rozmaitości” to kolej-
na biblioteczna letnia propozycja, wcześniej przeżywaliśmy już 
opisywane „Noc Detektywów” i „Maraton Teatralny” – wyjaśnia 
dyrektor GBP Marzena Kozak. 

 ● Janowice postawiły na przyrodę. W tym atrakcyjnym krajo-
brazowo sołectwie chyba nie mogło być inaczej – odbyła się 
prezentacja multimedialna dotycząca walorów smakowych 
i zdrowotnych lokalnych ziół. Teorię uzupełniono praktyką 
w postaci spaceru ścieżkami przyrodniczymi. Na zajęciach 
kulinarnych młodzi odkrywcy przygotowali zdrowy napar 
z ziół, wykonywali poza tym obraz-kolaż z zebranych „da-
rów natury”, komponowali zielniki i wzięli udział w zabawie 
spod znaku „escape room”. Gościem specjalnym była 
pani Urszula Kal, nauczyciel przyrody, była dyrektor ZSP 
w Janowicach.

 ● W Bestwince prym wiodła edukacja regionalna. Jako że 
gmina Bestwina posiada własny, zaprojektowany przez 
pana Ryszarda Kwaka herb, był on – razem z mapą gmi-
ny – tematem zajęć plastycznych. Poznano miejscowe 
legendy, wykonano grę planszową „Bestwińskim śladem”, 

doskonalono umiejętności z zakresu haftu krzyżykowego. 
Podziękowania należą się pani Oldze Kubień z zespołu 
„Bestwina” za profesjonalnie przeprowadzoną naukę tańca 
regionalnego.

 ● Biblioteka w Kaniowie zaproponowała blok tematyczny 
„Odżywianie ciała i emocje pod kontrolą”. Z pomocą przy-
szła pani dietetyk kliniczny Patrycja Jezioro, tłumacząca 
w przystępny sposób zasady zdrowego odżywiania. Nie 
obyło się bez praktyki kulinarnej! Plakaty projektowane 
w części plastycznej warsztatów, pozwoliły nazwać po imie-
niu i oswoić różnorakie emocje. Podobnie lekcja „Narysuj 
co czujesz” poprowadzona przez panią Ilonę Kubiczek. 
Podczas pracy w grupach uczestnicy poznawali tradycje 
kulinarne całego świata.

Sławomir Lewczak

Gry planszowe – zajęcia w Kaniowie Zajęcia plastyczne – rysowanie budynku Urzędu Gminy

stwinie został dokonany odbiór prac konserwatorskich po-
lichromii ściany tęczowej od strony prezbiterium (fragment 
przedstawienia Matki Bożej z Dzieciątkiem wręczających 
różańce św. Dominikowi i św. Katarzynie Sieneńskiej) oraz 
polichromii łuku tęczowego z przedstawieniami Czterech 
Ewangelistów oraz św. Barbary.

W kolejnych etapach kontynuowane będą prace przy poli-
chromii prezbiterium oraz rekonstrukcji belki tęczowej z Grupą 
Ukrzyżowania.

Powyższe prace zostały sfinansowane przez Parafię Wniebo-
wzięcia Najświętszej Maryi Panny w Bestwinie oraz przy dofi-
nansowaniu Śląskiego Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków 
oraz Ministerstwo Kultury I Dziedzictwa Narodowego

Polichromia w prezbiterium kościoła pw. Wniebowzięcia NMP 
w Bestwinie została wpisana do rejestru zabytków województwa 
śląskiego pod pozycją B/372/2018.

Foto: M. Dąbrowska/Wojewódzki Urząd Ochrony  
Zabytków w Katowicach



9

Informator



10

Informator

Gorące piaski Kaniowa 
– turniej siatkówki plażowej o puchar Wójta  

i Radnych Powiatu Bielskiego
Siatkówka należy w Polsce do najchętniej oglądanych i uprawia-

nych dyscyplin sportowych. Rozgrywane w naszym kraju mistrzo-
stwa świata podkręcają zainteresowanie poczynaniami Bartosza 
Kurka i spółki, a boiska zapełniają się zawodnikami. Mowa również 
o plażowej odmianie piłki siatkowej. Na terenie Gminnego Ośrodka 
Rekreacji i Sportów Wodnych w Kaniowie został 28 sierpnia roze-
grany emocjonujący turniej o puchar wójta Artura Beniowskiego 
oraz radnych powiatu bielskiego z gminy Bestwina: Jana Stanclika, 
Grzegorza Gawędy i Łukasza Pasierbka.

Z powodu niekorzystnej pogody turniej był dwukrotnie przekłada-
ny, ostatecznie udało się przeprowadzić go na zakończenie wakacji 
– tytułowe piaski były gorące tylko w sensie sportowym, zarówno 
palące słońce jak i ulewny deszcz tym razem oszczędziły arenę 
sportowych zmagań. W organizację zaangażował się kierownik 
Referatu Sportu i Promocji Urzędu Gminy Piotr Kine, pełniący 
rolę gospodarza imprezy. Po oficjalnym rozpoczęciu z udziałem 
radnego Łukasza Pasierbka, osiem par rozpoczęło rywalizację 
przebiegającą w dwóch grupach, systemem „każdy z każdym”.

W finale spotkali się rybniccy „Bananowcy” w składzie Mar-
cin Harazim i Dawid Adamczuk; podejmujący czechowickich 
„Oldboys” (Daniel Pawlik, Tomasz Ryt). Puchar przypadł tej 
pierwszej parze, brąz wywalczyła ekipa o nazwie „Lamusy”. 

Dekoracja najlepszych drużyn

Rozgrywki na terenie ORiSW w Kaniowie

Sportowe pożegnanie z wakacjami
Do szkoły czy przedszkola najlepiej wraca się po aktywnym, 

ruchowym wypoczynku. Wspaniałą szansę na relaks w sporto-
wym stylu w ostatnią sierpniową niedzielę (28.08) dali twórcy 
projektu „Master – sport i rekreacja” współpracujący z gminą 
Bestwina i naszymi placówkami oświatowymi. „Dzień Sportu” 
na terenach za Gminnym Ośrodkiem Kultury umożliwił rodzinne 
spędzenie czasu w ciekawy i rozwijający sposób.

Nasza impreza skierowana była nie tylko do najmłodszych 
– powiedział Maciej Sternal reprezentujący organizatorów 
z „Mastera” – przygotowaliśmy zaplecze gastronomiczne, 
dmuchane atrakcje, twistera, malowanie buzi… lecz na ogół 
wszystko kręciło się wokół sportu. Piłka nożna, badminton, 
skok w dal, przeciąganie liny, tory przeszkód itd. – uczestnicy 

Rodzinne przeciąganie liny

Kolejne miejsca zajęli: „Bad Boys”; „Old Masters”; „Komandofo-
ki”; „Pobereszko Team” (drużyna kobieca); „Mateusz i Maciek”.

W ceremonii dekoracji uczestniczyli wójt Artur Beniowski i radny 
powiatowy Łukasz Pasierbek. Wójt razem z radnymi i Referatem 
Sportu i Promocji ufundował atrakcyjne nagrody. Dziękujemy 
wszystkim, którzy razem z organizatorami włączyli się w to wi-
dowiskowe wydarzenie, zachęcamy do korzystania z gminnych 
obiektów sportowych i do prowadzenia zdrowego stylu życia.
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Tor przeszkód dla dzieci

Świetnie strzelają i wspaniale bronią
– turnieje kajak polo w Kaniowie

Wspaniałym preludium do weekendowych turniejów w Kanio-
wie (10–11 września) okazały się nie tylko udane dla kaniowskie-
go „Seta” sierpniowe mistrzostwa w Chełmży. Trofea przywiozły 
z ważnych zawodów drużyny seniorek, seniorów i młodzików. 
3 i 4 września LUKS Kwisa Leśna zorganizował 25 Mistrzostwa 
Polski Seniorów i 3 Mistrzostwa Polski Młodzików. Seniorki UKS 
„Set” Kaniów zdobyły wtedy złoty medal, tym samym bro-
niąc po raz dziewiąty tytułu mistrzyń. Seniorzy wywalczyli 
krążek złoty, młodzicy – brązowy. Dodatkowo rewelacyjna 
Hanna Sojka została wybrana najlepszą w ciągu całego roku 
zawodniczką w Polsce. To stawiało klub z Kaniowa w pozycji 
kandydata do podium na domowych boiskach.

Akweny przy ul. Malinowej sprzyjały gospodarzom – dwa złota 
i dwa brązy to dorobek naszych drużyn w Międzynarodowym 
Turnieju Kajak Polo i Międzywojewódzkich Mistrzostwach 
Młodzików o Puchar Wójta Gminy Bestwina. Udział wzięły 
bardzo dobrze przygotowane ekipy z całej Polski i spoza granic 
kraju – widzowie oglądali poczynania Czechów, Litwinów, gościn-
nie także zawodników z Finlandii. Oprócz Uczniowskiego Klubu 
Sportowego „Set” Kaniów wkład w organizację imprezy wnieśli 

Pojedynek na wodzie

za wykonane zadania otrzymywali specjalne pieczątki, naklejki 
i gadżety.

Gościła w Bestwinie także Akademia im. Łukasza Piszczka 
z Goczałkowic, której przedstawiciele uczyli chętnych podsta-
wowych technik piłkarskich. Zabezpieczenia całości podjęła się 
Ochotnicza Straż Pożarna z Bestwiny: druhowie udostępnili do 
oglądania wóz bojowy, zachęcając tym samym do wstępowania 
w szeregi MDP i OSP.

Każdy młody uczestnik czuł się jak prawdziwy zwycięzca i me-
dalista olimpijski. Bardzo zaangażowali się rodzice, zachęcając 
swoje pociechy do próbowania sił w różnorakich dyscyplinach. 
Nie każdy będzie piłkarzem, ale może ktoś w przyszłości zosta-
nie świetnym badmintonistą?

Sławomir Lewczak

Kajak polo: dwa medale na MP w Chełmży
Bardzo dobre wieści dotarły do gminy Bestwina z położonej 

w województwie kujawsko-pomorskim Chełmży. Od 26 do 28 
sierpnia na tamtejszym Jeziorze Chełmżyńskim rozgrywano XIX 
Mistrzostwa Polski Juniorów Młodszych i IV Młodzieżowe 
Mistrzostwa Polski w Kajak Polo. Na podium stanęły dwie 
ekipy UKS „Set” Kaniów – dziewczęta w kategorii U21 zajęły 
pierwsze miejsce (w finale pokonały MOSW Choszczno 
5:2), a juniorzy zdobyli medal brązowy, również wygrywa-
jąc z drużyną Choszczna (8:7). Gratulujemy zawodniczkom, 
zawodnikom i sztabowi szkoleniowemu.

Składy drużyn:
Kobiety U21: Hanna Sojka, Dominika Sojka, Maja Pyjas, 

Amelia Ewiak, Roksana Głombek, Paulina Kozakiewicz 
(wyp. z Kanu Katowice).

Juniorzy: Maksymilian Borlicki, Adam Mirecki, Wojciech 
Szafarczyk, Sebastian Szafarczyk, Szymon Machalica, 
Przemysław Gruszka, Paweł Dzięcioł (wyp. z Kanu Kato-
wice).

Foto: KST Włókniarz Chełmża Kobiety UKS „Set” Kaniów U21 ze złotym medalem

Urząd Gminy Bestwina, GOK w Bestwinie, Śląska Federacja 
Sportu i Śląski Związek Kajakowy.

Wyniki turniejów:
Międzywojewódzkie Mistrzostwa Młodzików:

Młodzicy: 1. UKS „Set” Kaniów 2. UKS Kanu Katowice 3. UKS 
Tanew Księżpol;
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Gaz do dechy! 
– Rajd Śląska w gminie Bestwina

Przejazd ulicami gminy Bestwina Przygotowanie do rajdu – punkt startowy w Bestwince

Dekoracja zwycięzców – Dywizja I

Od 2012 r. znakomici kierowcy z Polski i z innych krajów pró-
bują swoich sił w samochodowym Rajdzie Śląska. W bieżącym 
roku, 9 września, na trasę wyruszyło 96 załóg, rywalizujących 
w aż pięciu seriach: Rajdowych Samochodowych Mistrzostwach 
Polski (RSMP), Motul Historycznych Rajdowych Samochodo-
wych Mistrzostwach Polski (HRSMP), Rajdowych Samochodo-
wych Mistrzostwach Śląska (RSMŚl.), Rajdowych Mistrzostwach 
Południa (RMP) oraz historycznych mistrzostwach strefy Europy 
Centralnej (FIA CEZ).

Zawody trwające w dniach 9–11.09 odbywały się pod patro-
natem Marszałka Województwa Śląskiego Jakuba Chełstow-
skiego. Organizatorzy zaproponowali uczestnikom ok. 120 km 
zróżnicowanych tras i 13 wymagających odcinków specjalnych. 
Podobnie jak w roku ubiegłym jeden z nich (OS PSB Mrówka 
Cyroń) prowadził ulicami gminy Bestwina, konkretnie sołectw 
Bestwinka i Kaniów – pierwszy przejazd rozpoczął się ok. 
godz. 11.00, drugi – ok. godz. 16.40 Atrakcyjna widokowo tra-
sa wynosiła 9,04 km. i wiodła ulicami Gandora, Braci Dudów, 

Dankowicką, Nad Łękawką, Łabędzią, Bażancią, Mirowską, 
Sarnią, Batalionów Chłopskich, Rybacką, Wędkarską, Osie-
dlową. Impreza przyciągnęła licznych kibiców – fanów motory-
zacji, którzy chętnie dopingowali ulubione załogi. Szczególnie 
pięknie prezentowały się legendarne samochody historyczne, 
w tym Audi Quattro, Ford Sierra RS Cosworth 4×4, Datsun 
240Z czy też Trabant 601. W zabezpieczeniu rajdu brali udział 
druhowie Ochotniczych Straży Pożarnych – wcześniej przeszli 
odpowiednie przeszkolenie, zapoznając się ze specyfiką 
„rajdówek”.

Świetnie w Rajdzie Śląska poradził sobie Łukasz Godula 
z Kaniowa. Jego Zespół Rajdowy KosBud (Peugeot 208) wygrał 
rajd w klasie RallyN3, wraz z dodatkowo punktowanym odcin-
kiem Power Stage w Jastrzębiu-Zdroju. Zwycięzcami klasyfikacji 
generalnej Rajdu Śląska w ramach RSMP okazali się Grzegorz 
Grzyb i Adam Binięda.

Sławomir Lewczak
Szczegóły i wyniki: http://rajdslaska.pl/

Młodziczki: 1. UKS Kanu Katowice 2. UKS Kanu Katowice II 3. 
WOPR Skierniewice 4. UKS „Set” Kaniów.

Międzynarodowy Turniej Kajak Polo:
Dywizja 2: 1. Trakai U18 2. Praha U18 3. UKS „Set” Kaniów 
(Kobiety) 4. UKS „Set” Kaniów U18;

(W tej dywizji Puchar Wójta dla najlepszej 
drużyny żeńskiej odebrały dziewczęta 
z Kaniowa)
Dywizja 1. 1. UKS „Set” Kaniów B 2. Trakai 
(Litwa) 3. UKS „Set” Kaniów A.

W ceremoniach dekoracji uczestniczyli: 
Wójt gminy Bestwina Artur Beniowski, soł-
tys Kaniowa Marek Pękala, prezes Śląskiego 
Związku Kajakowego Czesław Górka, pre-
zes UKS „Set” Kaniów Halina Błaszkiewicz. 
Konferansjerem zawodów był wiceprezes 
UKS „Set” Kaniów Jerzy Zużałek.

Składy medalowych drużyn „Seta”:
Młodzicy: Sebastian Szafarczyk, Adam 
Mirecki, Szymon Machalica, Mateusz Bor-
licki, Adam Sołdra, Robert Sołdra;

Kobiety (dywizja II): Maja Pyjas, Hanna Sojka, Dominika 
Sojka, Amelia Ewiak, Monika Pacyga, Zuzanna Grolik. 
Sandra Pilarz;
Seniorzy B: Arkadiusz Pilarz, Łukasz Pilarz, Krystian Dudzik, 
Konrad Kupczak, Jerry Mansner (Finlandia), Tomasz Kabut;
Seniorzy A: Bartłomiej Ryba, Jan Adamaszek, Paweł Mi-
chalec, Bartłomiej Dawidek i zawodnik z Finlandii – Arne.


